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Sobradinho - BA, 20 de junho de 2022
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
Senhor Prefeito,

Solicito a autorizagio de V. Exa. para abertura de processc administrativo objetivando a contratagio de
empresa especializada para prestagio de servicos de confecgao de um cendrio escultural em homenagem
ao menino vaqueiro Brian.

Indicamos a empresa RANILSON VIANA BARBOSA ESCULTURAS E MONUMENTOS ME, inscrita sob o
CNPJ de n° 38.300.864/0001-62, situada a Rua S&o Francisco, 620 bairro: Atras da Banca, Petrolina - PE,
para execucdo do presente objeto, visto que trata-se de empresa idénea, tradicional e respeitada nessa
4rea de servigos, sem nada que aparentemente desabone sua conduta ética e profissional.

O valor total para esta contratagdo é de R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais), e este prego foi
devidamente comprovado através de extratos de contratos e copias de notas fiscais similares de servigos

pelo artista.
Atenciosamente,
L A JUNIOR
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO
Exmo. Sr.

Regis Cleivys Sampaio Bento
DD. Prefeito Municipal de Sobradinho - BA
Nesta.

CNPJ n.? 16.444.804/0001-10 : Av. José Balbino de Souza, SIN ~ Fone: (074) 3538-3020
Sobradinho - Bahia / E-mail: licitacao@sobradinho.ba.gov.br
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PROJETO BASICO

1. INTRODUGAO

Em cumprimento ao artigo 7° ¢/c artigo 6°, da Lel 8.666/93 e suas alteragbes, elaboram o presente
Projeto, para que seja efetuada a contratagio de empresa para a prestagéio de servicos de confecgéo de um
cendrio escultural em homenagem ao menino vaqueiro Brian.

2. JUSTIFICATIVA

Justifica-se a confecglo de um cendrio escultural em homenagem ao menino vaqueiro Brian, no intuito
de expressar a sociedade vaqueira do municipio, apresentando assim ac povo e trazendo ac conhecimento
a histdria do menino supracitado. A escultura feita de fibra de vidro estara alocada no Patio de Eventas,
conforme projeto original do artista contratado.

A imagem & uma forma de homenagem ao proprio Menino, bem como aos vaqueiras do nosso sertao,
valorizando a cultura local.

3. DO OBJETO

Contratagdo de empresa para a prestagdo de servicos de confeccfio de um cenario escultural em
homenagem ao menino vaqueiro Brian.

4. DA FUNDAMENTAGCAO LEGAL
Ratificamos a lagalidade do processo de inexigibilidade de licitagSes, amparado no ar. 25, inc. Ill da lei
8.666/93, face ao atendimento de todos os pré-requisitos legais. Sendo assim, ndo ha, impedimento de ordem
legal para o acothimento da postulagdo de inexigibilidade.

5. DESCRICAO DO OBJETO

O cenaria contara com 01 (um) vaqueiro montado em 01 (um) cavalo confeccionados em tamanho real,
02 (dois) cactos medindo 2m de altura e 02 (dois) cactos medinde 1,60m de altura.

Item Descrigdo Unid. | Quant. | Vir. Unitario Vir. Total

Confecgdic de um cendric escullural em
homenagem ao menino vaqueiro Brian, feifo em
1 fibra de vidro com acabamento em finta UND 1 R$ 79.000,00 R$ 79.000,00
automotiva na cor bronze.

6. DA VIGENCIA

A contratagéio tera vigéncia pelo pericdo de 04 {quatro} meses, podendo ser prormogado de acordo com
a vontade de ambas as partes, desde que haja interesse, atendido as disposi¢des legais, em especial a Lei
Federal n°. 8.666/93.
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7. DO PREGO
Os pregos néo poderéo exceder ao valor cobrado pela categoria, sendo o valor de mercado praticado,

devendo ser devidamente justificado nos autos do processo de contratagdo, de forma a comprovar que o
valor cobrado pela proponente esta condizendo com o mercado.

8. DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas com a contratagfo para a execugio do objeto licitado correrdo & conta dos recursos
constantes da seguinte dotagio or¢amentaria:

Unidade: 0208 — Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Esportes

Atividade: 2.064 — Gerenciamento de Eventos Culturais.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte Recurso: 00

9. DA LIQUIDAGAQ E PAGAMENTO
Os pagamentos pelos servigos devidamente executados serdo realizados mediante apresentagio de

relatorios fotograficos por parte da CONTRATADA correspondentes acs guantitativos comprovadamente
executados e mediante aprovacéo previa por parte da CONTRATANTE.

10. DA FISCALIZAGAO DO CONTRATO

O Servigo serd fiscalizado por Comissdo ou servidor especialmente designada pela CONTRATANTE.

E facuitado a CONTRATANTE rejeitar a prestagdo dos servicos, objeto deste Termo, no todo ou em parte,
desde que 0s servigos a serem prestados estejam em desacordo com as especificagbes e condigdes exigidas
no respectivo projeto basico.

Competira ao CONTRATANTE proceder ao recebimento da conclusdo dos servigos solicitados, auditoria
e controle da execugdo do servico.

11. CONSIDERAGCOES FINAIS

Qualquer alteragao do presente Projeto Basico, que se fizer necessério, quanto 3 execugdo dos servicos,
devera ser previamente autorizada pela Secretaria Municipal de Fazenda e Administragdo e/ou Prefeito.

Sobradinho/BA, em 20 de junho de 2022,

unha Juanior
Secretaria Municipal de Fazenda e Administragéo
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Prefeitura Municipal de
COARAC Coaraci

iNDICE DO DIARIO N300p8

INEXIQIBILIDADE
RATIFICAGAQ DE INEXIGIBILIDADE DE UCITAGAO N° 0352022 E EXTRATO DE CONTRATO N° 124/2022

Certiicaglio Digital:. KKACOWI-SLYKTOGLCIHCWIaX- TEWIKINDM
Versdo eletrdnica dispanivel em: hiips:itcoaraci ba.gov.br
Docurmento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institula infra-estrutura de Chaves Pibficas Brasfleira - ICP Brasii
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PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI

CNPJ/MF N* 14.147.474/8001-75
GABINETE DO PREFEITO

Coaraci- Bahia, 12 de abril 26322,

BATIFICACAQ

C Prefeito Municipal no uso de suas atribuicdes legais,

CONSIDERANDO a solicitagio do servigo, requisitado pela Secretaria Municipel de Administragiio,
devidamente fundamentada no processe administrativo n° 084/2022;

CONSIDERANDO a Icgalidade dos atos praticados durante o decorrer do Processo Administrative vso
mencionado;

CONSIDERANDQ, por fim, o Parccer Juridico do Municipio referente 3 contragio dos servigos por
Inexigibilidade de licitago;

RESOLVE:

RATIFICAR o processo de Incxigibilidade de Licitagiio n® 0352022, acolhendo o Parecer Turidico para que
surta 08 seus efeitos legais 2o tempo em que encaminho o mesmo para que scja formalizado o contrato
administrativo  objetivindo 2 CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONFECCAO DE 81(UM) MONUMENTO ESCULTURAL (FEITO EM ESTRUTURA METALICA,
COM POLIURETANO DE ALTA DENSIDADE, EPS, FIBRA DE VIDRO, RESINA, PO DE PEDRA
E PINTURA ESPECIAL), QUE TEM COMO TEMA “08 04(QUATRQ) PRINCIPAIS PILARES DE
COARACI-BA™, com a empresa, RANILSSON VIANA BARBOSA ESCULTURAS E MONUMENTOS
EIRELL CNPJ N* 38.309.864/0001-62 — pelo valor total de RS 139.000,00 (cento ¢ trizta e nove mil resis),
Registre-se, Publique-se e cumpra-se,

Jadson Altmng Galvio
Prefeito Municipal de Coaraci

Avenida Juracy Magalhies, 244 - Centre - Coarael /BA- CEF 45.638-800

Corlificaclio Digital: KKACSWIWLSL YK TOQ-C I CWRaX-7EVRINOVE
Versia sletronica disponivel em: https:icoaraci ha.gov.br

Documento assinado digitaimente conforme MP ne 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituf a infra-estrutura de Chaves Piblicas Brasileira - KCP Brasil
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PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI

CNPUMF N° 14,147 474/0001-75
DEPARTAMENTO DE UCITACAD

CONTRATANTE:

MUNICIPIO DE COARACI — BA

CONTRATADO (A):

RANILSON VIANA BARBOSA ESCULTURAS E
MONUMENTOS EIRELI

CNPJ N*:

38.300.864/0001-62

FUNDAMENTAGAD
LEGAL; LEl 8.666/93, ART.
25, INCISO Il C/C ART. 28,
CAPUT.

At 25.E inexigivel a licitacde quando houver
inviablldade de competicio, sm especial:

fil- para contratagfio de profissicnal da qualquer setor
artistico, diretamenta ou através de empresario exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializeda ou pela
opinido plblica.

CONTRATAGAD DE EMPRESA ESPECIALIZADA FARA

CONFECGAO DE 01(UM) MONUMENTO ESCULTURAL
(FEMMO EM ESTRUTURA METALICA, COM POLIURETANO

OBJETO: DE ALTA DENSIDADE, EPS, FIBRA DE VIDRO, RESINA,
PO DE PEDRA E PINTURA ESPECIAL), QUE TEM COMO
TEMA 'OS O04(QUATRO) PRINGIPA'S PILARES DE
COARACLEA'.

VIGENGIA: 13/04/2022 @ 31/12/2022

VALOR TOTAL: R$ 139.000,00 (CENTO E TRINTA E NOVE MIL REAIS)

DATA DA ASSINATURA DO

il ieles 13 DE ABRIL DE 2022

PREFEITO: JADSON ALBANO GALVAO

Avenids Juracy Magalhies, 244 — Centro ~ Coaracl /BA- CEP 45.638-000
E-MAIL: Coaraci.lickacaoggmail.com

Documento assinado digitaimante conforme MP n® 2,200-2/2001 de 24/08/2001, que Institui a Infra-estrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP Brasil

Cerifficagso Digital: KK4COWIWLSLYKTOO CIIC WP T EvNDI
Versdo elairdnica disponivel emy: hitps://coaraci.ba.gov.br
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ATESTADO DE CAPAGIDADE TReNca 090011

Atestmsparaosdmdosﬁnsdedimm qtmaempresammn

SA ESCULTURAS E MONUMBNTOS EIRELI, CNPJ n°
38.308. mfmox-aa localizada & Rua Sdo Francisco, 620, Atnis da
Banta - Petrolina - PE r:m emumndb pam este Mumcipio, a

ESTATUA COM 15M DE ALTURA, FEITO EM CONCRETO, ACO
GARBONO EPS, FIBRA DE VIDRO, POLIURETANO COM

IENTO EM TINTA AW’QMO’!‘WA E LACA POLIRSTER.

Inforinamos ainda que a empresa acima citada estd apta 4 reatizagéo
dos servigos, de forma que atestamos com qualidade a sua capacidade
profissional.

Cabrobé, 29 de setembro de 2020.

Georgia Fetfanda Torres de Oliveira



030012

Digitalizada com CamScanner



Digitalizada com CamScanner

B



Digitalizada com CamScanner






000016

A FEDLBATIVA D6 BRASIHL

IR S RN PR S S FSR R S R VR L

oo

r

o
U
o0
0o
@
o™

PREIBIDO PLASTIFIDAR

AT i ¥

L]

A

Digitalizada com CamScanner



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretarla da Recelta Federal do Brasli
~ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: RANILSON VIANA BARBOSA ESCULTURAS E MONUMENTOS EIREL{
CNPJ: 38.309.864/0001-62

Ressalvado o direito de a Fazenda Naciona! cabrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passiva acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Faderal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termes do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial gue determina sua
desconsideragio para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. néo constam inscrigbes em Divida Ativa da Uni&o {(DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional {(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 8 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certid&o é valida para o estabelecimento matriz ¢ suas filiais e, no caso de ente federafivo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados, Refere-se a situago do
sujeito passiva no 4mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafc Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidédo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http.//rfb.gov.br> ou <http:/imwww.pgfn.gov.br>,

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 16:16:13 do dia 26/01/2022 <hora s data de Brasilia>.

Vélida até 25/07/2022.

Cddigo de controle da cerlidéo: 81A1.2188.4162.8428

Qualquer rasura au emenda invalidara este documento.



PREFEITURA MUNICIFAL DE PETROLINA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 0 3 0 0 1 8

CERTIDAO NEGATIVA
N° 17497 /2022

RAZAO SOCIAL
RANILSON VIANA BARBOSA ESCULTURAS E MONUMENTOS EIREL]
INSCRICAQ MUNICIPAL: 67574

Enderego

Rua SAO FRANCISCO, 620, , Atrds da Banca, Petrolina CEP: 56308-060

Dados do Contribuinte ou Responsévet
RANILSON VIANA BARBOSA ESCULTURAS E MONUMENTOS EIRELI
Numero Documento Juridico

3 .09.864f00l11-62

Eoereso

Rua SAQ FRANCISCO, 620, , Atrds da Banca, Petrolina CEP: 56308-060

CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins, na forma do disposto na Lei Complementar Municipal n® 017/2013 {CTM) e no Cédigo Tributério
Nacional, que na presente data, em nome do contribuinte acima identificado, NAO CONSTA A EXISTENCIA DE

i

DEBITOS referente aos tributos municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, estando o mesmao em SITUACAO REGULAR,
perante a Fazenda Municipal.

Ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte acima que venham a ser
apuradas posteriormente.,

PETROLINA - PE, Quarta-feira, 4 de Maio de 2022
@ Certiddo € valida por 90 dias contados da data de emisséo
ELIDA ATE: 02/08/2022

Chave de Validagio: e7ch9e86
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDXO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RANILSON VIANA BARBOSA ESCULTURAS E MONUMENTOS EIRELI (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 38.309.864/0001-62

Certiddc n°: 14918175/2022

Expedigdo: 10/05/2022, as 14:01:12

vValidade: 06/11/2022 - 180 {cento e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que RANILSON VIANA BARBOSA ESCULTURAS E MONUMENTOS EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob © n°® 38.309.864/0001-62,
NKO CONSTA como inadimplente no Bancoe Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consoclidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais dc Trabalho.

No casc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéneias ou filiais.

A aceitacdo desta certid3o condiciona-se a verifica¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidfic emitida gratuitamente.

INFORMAGARO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
neceggirios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalhe quanto as obrigacgfes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalhe, Comissdo de Conciliagdoc Prévia ou demais titules que, por
disposic¢do legal, contiver forg¢a executiva.

Dividas e sugestdes: cndegtst,jus.br
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GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO ?:;;%*;‘:E“T'm’
o SECRETARIA DA CONTROLADORIA
LR g PEANAMBUCO  gepalL DO ESTADO DE PERNAMBUCO Folha:
171
CERTIDAO NEGATIVA

IlITTIFIOAGAO
NOME:
RANILSON VIANA BARBOSA ESCULTURAS E MONUMENTOS EIRELI
CNPJ/ CPF/ IG:
138.309.854/0001-82

NDEREGO:

RUA SAO FRANCISCO N. 820, -, ATRAS DA BANCA, PETROLINA - PE, CEP: 56308060

. CERTIFICAMOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 207, DA LE) 7.741/78, COM BASE NAS INFORMAGOES INSERIDAS NO SISTEMA E-FISCO
c PELAS UG's INTEGRANTES DA ADMINISTRAGAD DIRETA E INDIRETA, QUE A ENTIDADEMUNICIPIO AGIMA INDICADO NAO SE
ENCONTRA EM ATRASO NA ENTREGA DE PRESTAGAO DE GCONTAS DE TRANSFERENCIA POR CONVENIO JUNTO AQ GOVERNO
0O ESTADC DE PERNAMBUCO, OBSERVANDO-SE, NO CASO DAS ENTIDADES FAVORECIDAS POR SUBVENGOES E AUXILIOS, O

e DISPGSTO NO PARAGRAFO 6° COM REDAGAD DADA PELA LEI N°. 11.016, DE 29 DE DEZEMBRQ DE 1893.

CERTIDAQ EMITIDA AS 14:01:52 DO DIA 10/05/2022 (HORA E DATA DE BRASILIA)

VALIDA ATE 09/06/2022

SOMENTE PRODUZIRAC EFEITCS AS CERTIDOES VALIDADAS ATRAVES DO ENDEREGO ELETRONICO ABAIXO INDICADOC :

hitps:/iefisco.aafaz. pa gov.brisfi_com_sca/PRMontarManuAcassc

ESTA CERTIDAC, EM RELACAO AS PREFE!TURAS, NAQ ATESTA O GUMPRIMENTO DO ARTIGO 51, DA LEI COMPLEMENTAR
N¢. 101 DE 04£05/2000 {LLEl DE RESPONSARILIDADE FISCAL).

Cédigo Verificador: 4C8029714414



Voltar Imprimir

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo: 38.309.864/0001-62
Razdo Social: RANILSON VIANA BARBOSA ESCULTURAS E MONUMENTOS EIRELI
Enderecgo: R SAD FRANCISCO 620 / ATRAS DA BANCA / PETROLINA / PE / 56308-060

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigies efou encargos devidos, decorrentes das
obrigagBes com o FGTS.

Validade:10/05/2022 a 08/06/2022

Certificacdo Ndmero: 2022051000541094448822
Informagdo obtida em 17/05/2022 08:33:06

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Calxa: www.caixa.gov.br




190022
Perfeicao nas esculturas traz
reconhecimento a artista de
Petrolina

Ranilson tem trabalhos espathados por todo o pais.
En 2014, produziu onze pegas e este ano ji ten teds projetos previstos.

Do GL Petraling

Artista plastico petrolinense Ranilsan iana F a: amgniana/Arquivo pessoal)
“A arte ¢ uma terapia. Ela permite que coloquemos para fora nossas angustias. Penso que
ela tem o poder de curar todas as doengas psicossomaticas se for praticada com carinho e

amor”, £ dessa forma que o artista plastico petrolinense Ranilson Viana, de 28 anos, conta
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como a arte age na vida das pessoas. Ranilson trabalha desde 2011 como escultor e tem
pecas espalhadas por varios lugares do pais.

Ranilson é natural do Povoado Alegria, na Zona Rural de Petrolina, no Sertio
pernambucano, cerca de 65 km da regido central da cidade. Ele comecou a desenhar aos
sete anos como forma de superar a perda da mae. "Quando minha mie morreu, eu tinha
menos de dois anos e 0 desenho me ajudou a superar essa falta. Nunca deixei a arte de

lado”, contou.

; 0 artista usa a plastilina para fazer as modelagens
(Foto: Ranilson Viana/Arquivo pessoal)
De 2001 a 2008, o artista realizou um trabatho filantrdpica no Centro de Cultura Ana das
Carrancas. Foi l4 que surgiu a oportunidade para mudar de drea artistica. “Uma secretiria
de Petrolina foi até o Centro procurar alguém que pudesse esculpir um busto de um
politico do Rio Grande do Norte. Como ninguém poderia fazer o trabalho e eu precisava do
dinheiro, pois minha mulher estava gravida, decidi aceitar o desafio, mesmo sem nunca ter
feito uma escultura na vida”, afirmou Ranilson.
O artista conseguiu um espago para comegar o busto, mesmo sem saber modelar, no
Centro de Cultura. No local, ele recebeu dicas da filha de Ana de como trabalhar com a
argila. Em cerca de dois meses a pe(;a' estava pronta. No dia da inaugurag¢io a filha do
politico homenageado veia a cidade para ver o busto do pa. “Quando tiraram o pano a filha
comegou a chorar e eu quase caf no chore também sem saber se era um choro de alegria ou
de desaprovagio, Mas depois ela me disse que estava idéntico ao pai. Foi muito
emocionante”, relembra. _
A partir dai Ranilson passou a se dedicar a escultura. Em 2014 ele produziu onze peg¢as,
este ano est4 finalizando quatro e ja tem trés projetos previstos. Viana recebe encomendas
de diversos lugares do Brasil. “J4 enviei esculturas para Recife-PE, Fortaleza-CE, Salvador-
BA e Rio de Janeira-R]. Gragas a Deus ineu trabalho tem sido reconhecido”, disse.
Segundo o escultor, os trabalhos que produz demoram em média trés meses para ficar
prontos. A base é feita com poliuretano e isopor para a pega ndo ficar pesada. Em seguida
sao aplicados a estrutura éssea, 0os mdsculos e a pele. Depois o modelo é levado para uma
casa de fundi¢do onde é transformado em pegas de cobre, bronze, p6 de marmore ou outro
material pedido por quem encomendou.
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O material usado para a modelagem é a plastilina. “A argila suja muito e deixa a escultura
pesada. Eu descobri a plastilina quando fui a uma palestra de Jordu Schell, um dos maiores
escultores do mundo, que inclusive fez as esculturas do fitme Avatar”, contou.

Ainda este ano Ranilson pretende iniciar um projeto grandioso, uma escultura de 40
metros de altura que deve ficar exposta em Petrolina. “E um sonho antigo que tenho.
Quando ficar pronta eia serd a 32 maior escultura do Brasil. Maior até que o Cristo
Redenter”, afirma.

Viana afirma que est3 sempre se aperfeicoando e trocando ideias com outros artistas o
pals. “Estout estudando as escuituras hiper-realistas, apenas dois artistas fazem esse
trabalho no Brasil. Meu objetivo &, se Deus quiser, estar entre os melhores escultores dc
mundo”, declara.

Confira a galeria de fotos com as pecas



Lagoa Grande: Artista plastico Ranilson
Viana entrega monumento em homenagem
a “Capital da Uva e do Vinho” esculpido a

mao 110025

Por Ricardo Banana - 19 de julho de 2021

Com projeto exclusivo de sua autoria, o artista plastico Ranilson Viana esta nos Gltimos retoques

para entregar a comunidade [agoagrandense ¢ monumento da Uva e do Vinho que foi esculpido 3

mao.
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O monumento que tem suas complexidades por ser tratar de” Obra Artista” teve um atraso em
fungdo da burocracia que foi resolvida junto ao DNIT - Departamento de Infraestrutura e
Transporte.

O prefeito Vilmar Capellaro (MDB) custeou o empreendimento com recursos do tesouro do
municipio que esta orgada em mais de R$ 100 mil reais.



Deixe seu comentario 190027
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Ranilson Viana: Arte
como msplrag.ao
para viver

Desenhar e desenhar.Esculpir a vida através do
barro

n Cauby Fernandes - maio 9,201 %o M7y

A 1 minuto de leitura

Na manha desta quinta-feira, 9, em entrevista aos Radialistas

Cauby Fernandes e Vinicius de Santana, na Ponte FM, o
Escultor e Artista Plastico, Ranilson Viana, deu um

depoimento que mexeu com muita gente na cidade, O
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escultor, disse que nasceu na comunidade de Cristalia (zonal

rural de Petrolina) e seu maior lazer era desenhar .

Disse também que, ainda aos 17 ancs de idade, comegou a
trabalhar como agricultor colocando esterco na plantacéo que
seu tio mantinha no Projeto Irrigado Senador Nilo Coelho
para ajudar a familia. Um ano apés trabalhar com uva nos

projetos, decidiy procurar outro meio de vida.

Cheguei para o meu tio, e lhe confessei que queria voar, e que
a partir daquele momento,deixaria a vida de agricultor e iria
tentar se sustentar da arte do desenho, seu tio preocupado,
perguntou se daria certo. Ainda assim, apoiou o sobrinho que
seguiu viagem rumo a auto-sustentagdo. “ No primeiro diq, fiz
sete desenhos, gue me renderam R$ 70,00, s que passados
mais tinta dias, nenhum desenho fiz. At bateu tristeza. Mas
ndo desisti, e foi a partir desse momento que consegui a

libertagao”, relatou.

Foi no Centro de Artes Ana das Carrancas que seu trabalho
ganthou profissionalismo. “Foi la que eu descobri que ndo era
nada, Me apresentei como prafessor de desenho, e a resposta
que tive fol " vocé quer aprender a desenhar? Aquilo mexeu
com meu ego e, disse que pensaria.Mas, continuei
frequentando o Ana das Carrancas, e foi & que eu aprendi a
ver, a observar o mundo e os seus detalhes. Percebi que

ainda podia melhorar muito”, desabafou

Passados nove anos, o artista, além das escultuoras, também
aprendeu a viver. E hoje é uma referencia na arte de produgio
de bustos, esculturas e caricaturas de pessoas. Personalidades
como Eduardo Campos, Zezé de Camargo, Elba Ramalho, a
dupla Vitor e Léo e Mariana Ximenez j foram homenageados
pelo artista com artes dessas. Ranilson explicou que desenhar
pessoas importantes também é uma forma de divulgar o seu
trabalho, o qual garantin reconhecimento através das redes

sociais, onde posta a fotos de suas obras, de seu trabalhao.
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Destaque na regifio, ele & quem assina a obra gigante que est4
na entrada da CODEVASF em Petrolina, onde retrata a vida
de Osvaldo Coelho. Ele falou que nfio para por ai ¢ que mais J
projetos ambiciosos estfio por vir.

Compartilhar no Whatsapp

Cauby Fernandes
|
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[ Figiocarnoso

' Renomado escultor

~ brasileiro, Ranilson Viana
- fara a estatua oficial de

- seu Lunga em Juazeiro do
 Norte/CE

Fabio Cardoso + 6 de setembrode 2019 W1
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Ranilson Viana foi selecionado numa disputa com
outros artistas e frouxe para Petrolina, o feito de
imortalizar um dos personagens mais emblemdtico
e controverso da cultura nordestina.

Petrolina/PE, no sertdo do Sdo Francisco, seri
lembrada para sempre por ser a terra do artista e
escultor, Ranilson Viana, selecionado para produzir
a estatua de Joaquim dos Santos Rodrigues, mais
conhecido como o folclérico Seu Lunga. O
monumento sera erguido em Juazeiro do Norte, no
cariri cearense, terra onde esse que é um dos
personagens mais emblematicos e controversos da
cultura nordestina, iniciou sua fama.

€ Anuncio fechado pela CRITEO

Denunciar este
andncio

[ Ad choices > }

O resultado da concorréncia foi divulgado nesta
quinta-feira, dia 5, pela Prefeitura de Juazeiro do
Norte. Com mais esse trabalho no curriculum,
Ranilson vai ampliando sua galeria de grandes
personagens. Ele que ja vez icones como como Dom
Avelar, Miguel Arraes, Eduardo Campos e outros
personagens da histéria de capitais como Recife,
Brasilia e Fortaleza.
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Denuncicr este
QAUNCIo
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Ranilson tem também na sua galeria de esculturas, g
o busto do deputado federal Osvaldo Coelho,
falecido hi4 quase quatro anos, nome que |
representou um momento importante da politica
petrolinense. O artista tem ainda um projeto z
audacioso de implantar no interior, na regifo de |
sequeiro de Petrolina, um parque de esculturas
gigantes.

“Eu fui me especializando na 4rea de retratagdo e g
mais uma vez tive essa imensa alegria de vencer
uma concorréncia e produzir um dos simbolos de
nossa cultura”, disse o artista plastico. ?'

€ Anuncio fechado pela éRITEO

Denunciar esfe
onJncio

[ Ad choices > ]
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A vitéria de Ranilson é também do Vale do Sio
Francisco e uma forma de mostrar que os talentos
locais sdo bons e nido devem nada a nenhum de
fora. Vale ressaltar que a Prefeitura de Juazeiro da
Bahia, foi buscar fora da regido, um escultor para
fazer a escultura do jogador Daniel Alves. Pelo jeito,
nem precisava, pois a conquista de Ranilson Viana
em Juazeiro do Norte, é um exemplo que o artista
poderia ser encontrado por aqui mesmo.

Segundo Ranilson, a estitua de Seu Lunga seri
feita em tamanho real, num projeto elaborado e
financiado pela Secretaria de Turismo de Juazeiro
do Norte. “Fico realmente feliz e sei que sdo
conquistas como essas que me fazem acreditar que
estou no caminho certo, levando minha arte e o
nome de Petrolina e do Vale do Sio Francisco, para
o mundo”, registrou Ranilson.

fCONE

Joaquim Rodrigues dos Santos, o Seu Lunga,
nasceu em Caririagu, na regido do Cariri no Cear4,
mas foi em Juazeiro do Norte que sua fama se
espalhou pelo Brasil e 0 mundo. O jeito de mal
humorade quando falava com as pessoas se
transformou em piadas de todos os formados,
cordéis, inspirou personagens de programas
humoristicos e foi retratado no cinema e na TV.

Na sua loja de sucata, no coracio de Juazeire do
Norte, pertinho da Igreja do Socorro, onde de tudo
se vendia, Seu Lunga foi ganhando fama pelo jeito
‘curto e grosso’ de falar com todos, na verdade, era
bem ignorante mesmo o danade. Ele faleceu em
agosto de 2014, em Barbalha, cidade proxima a

i
H
i
|
i
{
H
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Juazeiro, quando se tratava de um céncer, mas
continua vivo no imaginario do povo nordestino.

¢ ~ AnUncio fechado pela CRITEO

Denunciar este
aningia

[ Ad choices > ]

Seu Lunga ficou imortalizado e serd homenageado

~ com uma estitua retratada em tamanho real pelas
maos de um artista nordestino, um pernambucano
de Petrolina, que tdo bem sabe imortalizar suas
obras.

“Vou procurar fazer sempre com a precisio que me

fez chegar a essa disputa que tenho como uma

homenagem a minha carreira de escultor e de

mostrar que no Vale do Sdo Francisco, a riqueza
- vem da fruticultura irrigada que levou a outros
. bons frutos”, concluiu Ranilson Viana.

Cinara Comunicacéo & Novas Midias

IeRpRCESr a te]
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Camisa Xadrez
Crawling Masculi
Vermeiho

Camisa Xadrez infantil Camisa Xadrez Azul
Crawling Masculina Crawling

Pansendo em voeé, 1emos frete gratis pars o

1 pensou em “Renomadeo escultor brasileiro,
Ranilson Viana fara a estatua oficial de seu
Lunga em Juazeiro do Norte/CE”

Joao bell

22 de dezembro de 2019 3s 15:12 !

Muito bem meu amigo Ranilson vc sempre foi um ;
artista natu tenho certeza que vc vai fazer bonito e '
monstrar pra um brasil que petrolina e vale do sac
francisco tem grandes artistas



300037

z«mmg 20016 - Atakzaslo sm 250172015 00K23

i B SR

Do G1 Patrolina:

¢ "Aarte & uma terapia. Ela parmite que coloquemos para fora
nossas angistias. Penso que ela tem o podér de curer todas a¢
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E dessa forma que o artist pléstico petrol
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Estado da Bahia 340038
Prefeitura Municipal de Sobradinho

Sobradinho - BA, 21 de junho de 2022,

GABINETE DO PREFEITQ

AJC: Comissédo permanente de licitagbes (CPL)

REFERENCIA: abertura de processo administrativo objetivando a contratagdo de
empresa especializada para prestacao de servigos de confecgéo de um cenario escultural
em homenagem ao menino vaqueiro Brian.

Em resposta ao oficio expedido pela Secretaria Municipal de Administragdo, no dia 20 de
junho de 2022, solicitando a abertura de processo administrativo objetivando a
contratagdo de empresa especializada para prestagio de servigcos de confecgdo de um
cenario escultural em homenagem ao menino vaqueiro Brian, autorizo aberiura do
referido processo e encaminho ao setor de Licitagbes para demais providéncias
administrativas.

Regi;?fs Sampaio Bento
PREFEINO MUNICIPAL

CNPJ n.° 16.444,804/0001-10 1 Av, José Balbino de Souza, SIN [ Fone: (074) 3538-3030
Sobradinho - Bahia ! E-mail: licitacao@sobradinho.ba.gov.br
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Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Sobradinho

Sobradinho - BA, 22 de junho de 2022

Da: Comissdo Permanente de Licitacédo

Para: Setor de Contabilidade

Assunto: Informagéio sobre dotagdo orcamentdria para abertura de processo
administrativo objetivando a contratagdo de empresa especializada para prestagao de
servicos de confecgdo de um cendrio escultural em homenagem ao menino vaqueiro
Brian.

Processo administrativo: 105/2022

Prezado Senhor,

Em observancia ao art. 7, inc. IIl, da lei 8.666/93 solicitamos do setor contabi! a indicacdo
dos recursos orgamentarios para contratagdo de empresa especializada para prestacdo de
servicos de confecgBo de um cenaric escultural em homenagem ao menino vaqueiro
Brian.

Caso exista previsdo favor indicar a fonte do recurso correspondente a reserva no valor de
R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais).

" Atenciosamente,

CNPJ n.° 16.444.504/0001-10 5 Av. José Balbino de Souza, 8/N [ Fone: (074) 3538-3030
Sobradinho - Bahia / E-mail: licitacao@sobradinho.ba.gov.br
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Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Sobradinho

PARECER CONTABIL
Sobradinhoe - BA, 22 de junho de 2022
Do: Setor de Contabilidade
Para: Comissio Permanente de Licitagio
Assunto: Resposta ao Processo Administrativo n® 105/2022
Senhor Presidente,
4 Em resposta a solicitagio formulada por vossa senhoria, a respeito da existéncia de dotagiio
orgamentaria para custear despesas relativas a contratagéo de empresa especializada para prestacio
de servigos de confecgdo de um cendrio escultural em homenagem ao menino vaqueiro Brian., tenho
a informa-The que:

a) Existe previsio orcamentéria para o valor da contratagfo e 2 mesma encontra-se reservada;

b) A Dotagdo orgamentéria que corrers tal despesa é:

Orgo: 0208 — Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Esportes

| Projeto/atividade: 2,064 — Gerenciamento de Eventos Culturais

"| Fonte - 00

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros ~ Pessoa Juridica

B

Atenciosamente,
Wanderlan Ribeiro da Silva

Matricula 12649
Setor de Contabilidade

CNPJ n.° 16.444.804/0001-10 1T Av. José Baibino de Souza, S/N I Fone: {074) 3538-3030
Sobradinho - Bahia / E-mail: licitacao@sobradinho.ba.gov.br
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Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Sobradinho

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 105/2022
INEXIGIBILIDADE: 002/2022

DA JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: A justificativa da inexigibilidade nesta hipdtese & a
inviabilidade de competigdo, tendo em vista a representagdo exclusiva do artista, somado ag fato da
consagragio dos artistas pela opinigo publica conforme demonstragdo nos autos do processo
administrativo

conduta. Isso, agregado ao fato da mesma apresentar os confratos de exclusividade de todos os
artistas relacionados, bem como a situagdo regular de toda documentagdo pertinente a habilitagao
juridica, fiscal e trabalhista, justificam sua escolha.

PARECER TECNICO DA CPL: Ratificamos a legalidade do processo de inexigibilidade de licitagGes,
amparado no art. 25, inc. !Il da lei 8.666/93, face ao atendimento de todos 0s pré-requisitos legais.
Sendo assim, ndo ha, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulacdo de
inexigibilidade.

Sobradinho - BA, 23 de junho de 2022

Thagiana Carla Sj angabeira
DENTE CPL

CNPJ n.° 16.444.804/0001-10 0 Av. José Balbino de Souza, 8/N 0 Fone: (074) 3538-3030
Sobradinho - Bahia ! E-mail: Iicitacao@sobradinho.ba-gov.br




Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Sobradinho

Sobradinho - BA, 30 de junho de 2022 1900 4,2

Da: Comissdo Permanente de Licitagdo

Para: Procuradoria Juridica e/ou Assessoria Juridica

Assunto: contratagdo de empresa especializada para prestagdo de servicos de confecgdo
de um cenario escultural em homenagem ac menino vaqueiro Brian.

Processo Administrativo: 105/2022

Em conformidade com Lei Federal 8.666/93, mas precisamente no seu art, 26, paragrafo
Unico, solicito que seja previamente examinada a solicitag&o para contratacao através de
dispensa de licitagdio, e que seja elaborado um parecer juridico para que o mesmo

. transcorra dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

Informamos que foi ufilizada como fundamentagdo legal para esse processo de
inexigibilidade o art. 25, Inciso IIf da Lej Federal 8.666/93.

Segue em anexo todo Processo Administrativo contendo a solicitagdo de despesa da
unidade requisitante, habilitagéo juridica e fiscal, documentagdo pertinente acs contratos
de exclusividade entre a empresa a ser confratada e os artistas, razio da escalha do
executante e artistas, justificativa para contratagdo por inexibilidade, proposta comercial e
documentos que justificam o valor da contratagdo. Seguem também 1 indicagdo de
récursos orgamentdrios e minuta de contrato para devida apreciagio.

Caso opine favoraveimente pela contratacdo favor encaminhar parecer juridico favoravel
para que a autoridade superior ratifique o ato de inexibilidade e proceda com a devida
publicidade, face ao disposto no art. 26, da Lei n°. 8.666/93,

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
estima e consideragao.

Atenciosament

Thaciana Carla Silv ’;Mangabira
Presid a CPL

CNPJ n.° 16.444.804/0001-10 0 Av. José Balbino de Souza, S/N 0 Fone: (074) 3538-3030
Sobradinho - Bahia  E-mail; Iiclucao@sobradinho.ba.gov.br
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CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

Numero da Certid3o: 2022.000004323045-83 Data de Emiss8o: 01/07/2022
DADOS DO REQUERENTE
CNPJ: 38.309,864/0001-62

A presente certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a quaiquer tempo, cobrar valoros a sla porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidao & valida até 28/09/2022 devendo ser confirmada Sua autenticidade através do servico "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

Invélida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias Ou prestagdo de servigos de
transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagio ndo compreendidos na competéncia tributiria dos
municipios se o raquerente Supracitado estiver localizado em Parnambuco,

Pégina 1de 1
Emitido em: 0TA712022 11:59:18



Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Sobradinho. 000044

MINUTA DE CONTRATO

Termo de Contrato de prestacdo de servigos que
entre si fazem o MUNICIPIO DE SOBRADINHO -

BA e a Empresa XXX,

CONTRATO N° 0XX/2022

O Municipio de SOBRADINHO - BA, com sede na Av. José Balbino de Souza, s/n° Centro,
Sobradinho/BA — CEP ne. 48.925-000, inscrito no CNPJ sob G n° 16.444.804/0001-10, neste
ato representado pelo Prefsito Municipal o Sr. REGIS CLEIVYS SAMPAIO BENTO, inscrito
no CPF n° 002.905.395-10, portador da Carteira de Identidade n° 866398970 SSP/BA,

doravante denominada CONTRATANTE, ¢ a pessoa juridica ..., INSCH@ NO
CNPJMF sobon® ...~ + COM $8de NO(@) ....oovovecerre , na
Cidade de ............coovoevev oo /Estado ..., doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) e, POrtadon(a) da Carteira de ldentidade n°
expedida pela (o) rrerneriineen.., 8 CPF n° e, 1@NJo em vista o que consta no

Processo administrativo n° 0xx/20x22 e em observancia as disposicbes da Lej n° 8.666, de 21
de junho de 1993 resolvem celsbrar o presente Termo de Contrato, decorrente da
inexigibilidade de licitagdo n® 0x¢/2022, mediante as cldusulas e condigbes a seguir
enunciadas,

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUCAO

1.1.0 objeto do presente Termo de Contrato é a prestagéo de servigos de confecgédo de um
cenario escultural em homenagem ao menino vaqueiro Brian, com o regime de Execugdo por
Empreitada por Pre¢o Giobal.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO
2.1 - O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato tem inicio na data de XX/XX/20XX e
encerramento em XX/XX/20XX, prorrogavel na forma do art. 57, §1° da Lei n° 8.666, de 1993.

CNPJ n.° 16.444.804/0001-10 - Av. José Balbino de Souza, 8/N U Fone: (074) 3538-3030
Sobradinho - Bahia / E-mail: Iicitacao@sobmdinho.ba,gov.br



Estado da Bahia
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[y )
G
(e}
[}
[
o

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato éde R$ .......... (RO, -

3.2. No valor acima estio incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da 8Xecugdo contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragéo, frete,
$eguro e outros necessdrios ao cumprimento integral do objeto da contratagao;

3.3. O pagamento serg efetuade da seguinte forma:

3.3.1. Antecipagado Correspondente a 25% de entrada na assinatura do contrato, 25% na
aprovagdo da modelagem e 50% dividido em 3 parcelas iguais de R$13.167,00 (treze mil,
.~ CENto @ sessenta e sete reais) cada, de acordo com o art. 7°,0inc. I, § 20, da IN 02/2005 TCM
 _ BA;

3.3.2. Saldo restante em até 05 (cinco) dias da apresentacdo Fatura / Nota Fiscal, em 02
(duas) vias que devera ser apresentada ao titular da Secretaria de Finangas para a devida
aprovagio;

CLAUSULA QUINTA - DAS ALTERAGOES
5.1 - Eventuais alteragbes contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 65 da Lei n® 8.666, de
1993;

CLAUSULA SEXTA - FISCALIZACAO
6.1 - A fiscalizagdo da execugdo do objeto sera efetuada por Comisséo/Representante

CNPJ n.° 16.444.804/0001.10 7 Av. José Baibino de Souza, S/N 0 Fone; {074) 3538-3030
Sobradinho - Bahia / E-mail: licitacao@sobradinho.ba.gov.hr
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CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES

7.1 - Constituem obrigagdes da CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento a contratada na forma ajustada na clausula segunda.

b) Oferecer todas as infformagtes necessarias para que a contratada possa fomecer o
produto dentro das especificagGes conforme proposta apresentada.

C) Rejeitar 0s produtos que néo satisfagam aos padries exigidos nas especificagbes e
recomendacgGes da contratante que nao estejam de acordo com a proposta apresentada.

. 7.2 - Constituem obrigagses da CONTRATADA:

‘ a) Fomecer o objeto do contrato conforme especificaces.
b) Responsabilizar-se por todos os consertos e ajustes que se fizerem necessarios para
perfeita execucio do servico.
) O recothimento de todos os encargos trabalhistas previdenciarios o tributarios decorrente
da prestagdo de servigos objeto deste Contrato ficars @ cargo da contratada.
d) Arcar com todas ag despesas, diretas oy indiretas, decorrentes do cumprimento das
obrigagdes assumidas, inclusive aquelas com substituicio de objetos/servigos que nao
estejam de acordo com as especificagbes e condigbes estabelecidas.
e) Cumprir os prazos estabelecidos, para a prestacdo dos servigos, locais e horarios
determinados, ndo sendo permitido de forma alguma, que haja qualquer atraso na
.. disponibilidade dos Servigos
f) Ndao transferir a outrem, no todo ou em parte, 0 presente Contrato, sem prévia e expressa
autorizagdo da ADMINISTRAGAO PUBLICA.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANGCOES ADMINISTRATIVAS
8.1 - Pela inexecuc¢ao total ou parcial do objsto do CONT RATO, o Municipio podera aplicar a

8.2 - Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia, rescisgo de

CNPJ n.° 16.444.804/0001-10 o Av. José Balbino de Souza, SIN g Fone: (074) 3538-3030
Scbradinho - Bahia / E-mai): licitacao@sobmdlnho.ba.gov,br
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MUNICIPIO, conforme Lei 8.666/93, que serso aplicadas em funcdo da natureza e gravidade
da falta cometida, garantida a ampla defesa.

8.3 - O MUNICIPIO reters dos créditos decorrentes deste Contrato vajores suficientes ao
Pagamento das muitas aplicadas.

8.4 - Nenhum Pagamento sera efetuado 3 CONTRATADA sem g quitagio das multag
aplicadas em definitivo.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO
9.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipéteses previstas no art. 78

Administracéo 4 continuidade do contrato;

9.3 - Os casos de rescisdo contratual serdo formaimente motivados, assegurando-se 3
CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa;

9.4 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisao
administrativa prevista no ant. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

CLAUSULA DECIMA - DOS CAS0S OMISSOs

10.0 - Os casos OMissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposicdes
Contidas na Lej n° 8.666, de 1993, e demais normas federais de licitagdes e contratos
administrativos 8, subsidiaﬁamente, segundo as disposicSes contidas na Lej no 8.078, de
1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos Contratos.

paragrafo Gnico.,

CNPJ n.® 16.444.804/0001-10 0 Ay, José Balbino de Souza, $/N 0 Fone: (074} 3538-3030
Sobradinho - Bahia E-mail; licitacao@sobmdinho.ba.gov.br
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12.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Sobradinho - BA coma Unico e competente para

Sobradinho - BA, xx de XXxxxxx de 2022

MUNICIPIO DE SOBRADINHO
Régis Cleivys Sampaio Bento
Prefeito Municipal
CONTRATANTE
EMPRESA
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:

1-

Nome:

CPF/MF n.°

2-

Nome:

CPF/MF n.°

CNPJ n.° 16.444.804/0001-10 Av. José Balbino de Souza, 8/N 0 Fone: (074) 3538.3030
Sobradinho - Bahig / E-maii: Iicitacao@sobradinho.ba.guv.br
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 105/2022
INEXIGIBILIDADE N° 002/2022

EMENTA: CONTRATACAQO DE PESSOA
JURIDICA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS ARTISTICO CULTURAL -
INEXIBILIDADE DE LICITACAO -
CONTRATACAO DIRETA NA FORMA
DO DISPOSTO NO ART. 15, “CAPUT™,
INCISO 1I1, DA LEI N*. 8.666/93.

Solicita-nos, a Comissic Permanente de Licitagfes, através da Solicitagdo de
Emissdio de Parecer Juridico datada de 30 de junho de 2022, parecer juridico-
administrativo acerca da necessidade de procedimento para contratagdo da empresa
RANILSON VIANA BARBOSA ESCULTURAS E MONUMENTOS ME para
prestagfio de servigos na elabaragio e execuciio “de um cenano escultural em homenagem
a0 menino vaqueiro Brain”, neste Municipio.

O Secretario de Fazenda e Administragfio, apresentou a seguinte justificativa
para corroborar a contratagio:

"0 Pitio de Eventos de Sobradinho foi batizado em homenagem
ao menino Brain, cuja breve trajetoria foi inspiradora. Durante seis
anos de sua vida, ele fez questdo de participar da tradicional
cavalgada dos vaqueiros de Sobradinho, se destacando entre os
participantes, todavia, apds lutar contra uma doenga rara, faleceu
aos nove anos de idade. Mas a sua historia de vida ainda serve de
inspiragdo ao vaqueiro de Sobradinho e, por isso, nada mais justo
que construir um painel em sua homenagem”.

O legislador, consciente de que a Administragio Pablica gravita na fronteira
existente entre a discricionariedade ¢ a arbitrariedade, estabeleceu, como forma genérica,
a obrigatoriedade de vealizagfo de licitagSes para os casos de consecugdio de contratos
firmados entre particulares e @ Administragdo, entendida esta em sentido lato.

Nao obstante a regra genérica, o legislador — de forma inegavelmente sabia -
previu a ocorréncia de determinadas situagdes segundo as quais o interesse publico aponta
em sentido contrario a exigéncia genérica, de forma a impor a nfio realiza¢io do
procedimento concursal.

Dentro dessa realidade, e lembrando que a fungio administrativa é serviente - a
Administragéio € serva da lei — cabe destacar que, conforme entendimento douirindrio, a
inexigibilidade constitui-se em proibigfo de exigir, do que decorre a inexigibilidade é
ordem de nio exigir.

Assim, em que pese a existéncia da regra geral que recomenda a adogdo do
procedimento licitatorio para as contratagSes firmadas junto 4 Administragiio Publica, o
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administrador ndo pode ordenar a abertura de licitagiio quando a lei taxativamente dispoe
como sendo caso de inexigibilidade.

Analisando o presente caso, e a documentagdio carreada ao processo de
inexigibilidade, verifico que a situagio se amolda ze disposto no art. 25, inciso III,
da Lei de Licita¢ies:

Art. 25. E inexigivel a licitaglio quando houver inviabilidade de
competiglio, em especial

(.)

111 - para contratagéo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresdrio exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opiniio pablica.”

(g.n)

Margal Justen Filho, em seu Curso de Direito Administrativo, 2° Ed., p. 354,
assim dispbe em relacfio ao tema: “A inexigibilidade deriva da natureza das coisas,
enquanto a dispensa é produto da vontade legislativa. Esse é o motivo pelo qual as
hipdteses de inexigibilidade, indicadas em lei, sdo meramente exemplificativas, enquanto
as de dispensa sdo exaustivas.”.

Segundo 0 mesmo jurista, a “inviabilidade de competicdo™ mencionada no caput
do art. 25 da Lei 8.666/93, caracteriza-se quando ocorrer alguma das seguintes situagdes:
a} auséncia de pluralidade de alternativas; b) auséncia de mercado concorrencial; c)
auséncia de definigio objetiva da prestagiio e; d) impossibilidade de selegio do objeto
segundo critérios objetivos.

A primeira situagfio se verifica quando sé uma solugfio se revela satisfatéria para
a Administragio, porque somente um objeto ou somente um particular especifico € capaz
de atender a necessidade da Administragéio.

A segunda situagfo resta configurada quando, devido 4s préprias caracteristicas
do mercado privado, ndo ha ofertas permanentes e convencionais de contratagio,
porquanto os particulares em condigdes de executar a prestagdo ndo competem entre si
formulando propostas, o que se deve ao alto grau de especializagio em determinado setor,
de modo que n3o se submeteriam a participagdo em um processo licitatorio, somente se
dispondo a ser contratados se procurados diretamente.

A terceira situagdio € verificada quando ndio hd possibilidade de competigiio
devido 4 auséncia de definigfio prévia das prestagfes exatas que serfio executadas no
decorrer do contrato, pois que elas dependerdo da evolugio dos fatos ao longo do tempo,
como se dé4 na contratagio de atividades advocaticias e médicas.

A quarta e iiltima situaciio se configura quando, conquanto haja, em tese,
diferentes alternativas de contratagiio, a natureza personalissima e subjetiva da

J

J
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atuaciio do particular impossibilita qualquer julgamento com fulcro em critérios
objetivos, jd que o servigo envolve fatores intelectuais, artisticos, criativos etc.

Pois bem, analisadas as situa¢des que podem, em abstrato, ocasionar a
contrataciio direta de bens ou servigos pela Administragdo Piblica, cabe agora verificar a
juridicidade e viabilidade de enquadramento da situagfio concreta que nos é apresentada
(contratacfio direta de pessoa juridica de um artista plastico para prestagio de servigo
consistente em projeto escultural a ser executado pessoalmente pelo artista indicado) nos
casos previstos na Lei de Licitagdes.

In casu, restou anexado aos autos, o projeto desenvolvido pelo Artista, bem
como, diversas imagens de obras ja realizadas ¢ até mesmo uma matéria realizada por um
dos maiores veiculos de comunicagio do pais, o globo.com, abordando o trabalho
realizado por ele, demonstrando indubitavelmente tratar-se de um artista consagrado que,
no ¢aso, tanto o ¢ pela critica especializada como também pela opinido publica.

Deixando de lado as hipoteses de dispensa de licitag8io, o cerne da questdo ora
analisada consiste em saber se resta caracterizada a “inviabilidade de competi¢io”
mencionada no caput do art. 25 da Lei 8.666/93, que permita a contratagdo direta, por
inexigibilidade de licitagéo, do servigo descrito no paragrafo anterior.

Nesse contexto, parece-nos inquestiondvel a inviabilidade de competigo, diante
da “impossibilidade de sele¢do do objeto segundo critérios objetivos”, nos termos usados
pelo Mestre Margal Justen Filho, acima mencionados.

Deveras, o servigo ofertado pelo artista que se pretende contratar, consistente em
obras esculturais, reveste-se de tal singularidade e subjetividade que impede o cotejo com
outros servigos similares oferecidos por outros eventuais artistas do ramo, inviabilizando,
pois, a abertura do proprio procedimento liitatdrio,

A execuglio da obra escultural consiste em uma manifestagdo de cunho
eminentemente artistico e intelectual a ser apresentada com objetivos.

Isso porque a atividade artistica consiste em emanagio direta da personalidade e
da criatividade humana e nessa medida € impossivel verificar-se a identidade de atuagdes
entre possiveis concorrentes.

“A arte € personalissima, ndo se podendo sujeitar a fatores
objetivos de avaliagdo. A Administrag@o, na hipotese, pode
firmar diretamente o contrato””!

Assim, ndo ha qualquer critério objetivo que permita 4 Administragdo abrir
procedimento licitatdrio para a contratagio de tal servigo, devido ao seu caréter
personalissimo.

.4

! José dos Santos Carvalho Filho in Manual de Direito Administrativo, 22° ed. Editora Lumen Juris. 2009,
P, 258,
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Diante de tais dados, resta demonstrada, s.m.., que a hipdtese em concreto se
amolda ao art. 25, inciso [, da Lei 8.666/93 e, portanto, h4 inviabilidade de competigio.

Os elementos trazidos no processo administrative evidenciam tal possibilidade,
0 que denota a viabilidade da contratagfio. Antes de homologar o processo, no entanto,
registro a necessidade de o ordenador de despesas apurar a adequagio dos pregos
praiicados com o mercado, uma. vez que tal juizo de valor estd incluso nas suas
competéncias funcionais, podendo tal ato ser realizado, por meio de comparagfio com os
anteriormente praticados pelo pretenso contratado com 6érgdos da Administragéio
Municipal da nossa regido,

CONCLUSAO

Em vista do exposto, emito opinifo legal no seguinte sentido & vidvel a
contratagde direta, por inexigibilidade de licitagdio, do artista plistico RANILSON
VIANA BARBOSA ESCULTURAS E MONUMENTOS EIRELI, pessoa juridica
inscrita no CNPJ sob o n°. 38.309.864/0001-62, tendo em vista que se trata de artista
profissional consagrado pela critica e opinifio pliblica, e a circunstancia de a contratagdo
ser realizada de forma direta, com as ressalvas de que o 6rgdo da administragiio incumbido
das tratativas contratuais, devera atentar para a existéncia de dotagdo orgamentsria e para
o ajuste de pregos aos operados pelo mercado.

Submeto o presente arrazoado a autoridade superior e ao gestor do contrato para
anidlise e deliberagao.

S.M.). & o Parecer!

Sobradinho (BA), 12 de julho de 2022

T

Hélder Luiz Freitas Moreira
Subprocurador

9
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TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAO INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10572022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N° 002/2022

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TECNICO prevé a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAD em conformidade ao disposto no art. 25, INC flI,
e art., 26, paragrafo Gnico, da Lei Federal B.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO ainda que o
PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais, ¢ no use das atribuigdes que me foram
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitagcdes, RATIFICO E HOMOLOGO a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ 002/2022,

Autorizo em consequéncia, a proceder-se a contratacio nos termos do parecer expedido pela Comisséo
Permanente de Licitagéo, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: “Contratagio de empresa especializada para prestagao de servigos de

confeccao de um cenario escultural em homenagem ao menino vaqueiro
Brian.”

Favorecido: RANILSON VIANA BARBOSA ESCULTURAS E MONUMENTOS ME.

Prazo de Execugdo e 01/07/2022 até 01/11/2022
Vigéncia:
Valor Total: RS 79.000,00 (setenta e nove mil reais)
Fundamento Legal: art. 25, INC. IIl, e art. 26, paragrafo tnico da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processa de inexigibilidade de licitagao n°® 002/2022

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial & prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal n® 8.666/93, e que, apés, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Sobradinho - BA, 01 de julho de 2022

CNP.J n.° 16.444.804/0001-10 O Av. José Balbino de Souza, $/N O Fone: (074) 3538-3030
Sobradinho - Bahia / E-mail: licitacao@sobradinho_ba.gov.br
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CONTRATO

Termo de Contrato de prestagdo de servigos que
entre si fazem o MUNICIPIO DE SOBRADINHO -
BA e a Empresa RANILSON VIANA BARBOSA
ESCULTURAS E MONUMENTOS ME.

CONTRATO N° 134/2022

‘ O Municipio de SOBRADINHO - BA, com sede na Av. José Balbino de Souza, s/n° Centro,
Sobradinho/BA — CEP n°. 48.925-000, inscrito no CNPJ sob o n® 16.444.804/0001-10, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. REGIS CLEIVYS SAMPAIO BENTO, inscrito
no CPF n° 002.905.395-10, portador da Carteira de ldentidade n°® 866398970 SSP/BA,
doravante denominada CONTRATANTE, e a pessoa juridica RANILSON VIANA BARBOSA
ESCULTURAS E MONUMENTOS ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 38.309.864/0001-62,
com sede na Rua S&c Francisco, 620 bairro: Atrds da Banca, Petrolina — PE, doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. RANILSON VIANA BARBOSA,
portador da Carteira de Identidade n® 1304969797, expedida pela SSP/BA, e CPF n°
065.323,184-93, tendo em vista o que consta no Processo administrativo n® 105/2022 e em
observancia as disposicbes da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei n° 8.078, de

c 1980 - Codigo de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente da inexigibilidade de licitagdo n°® 002/2022, mediante as clausulas e condigbes a
seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUGAO

1.1.0 objeto do presente Termo de Contrato é a prestagdo de servicos de confecgao de um
cenario escultural em homenagem ao menino vaqueiro Brian, com o regime de Execugéo por
Empreitada por Preco Global.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO .

CNPJ n.% 16444 804/0001-10 : Av. José Balbino de Souza, 8/N = Fone: {074) 3538-3030
Sobradinho - Bahia / E-mail: licitacao@sobradinho.ba.gov.br
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2.1 - O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato tem inicic na data de 01/07/2022 e
encerramento em 01/11/2022, prorrogavel na forma do art. 57, §1°, da Lei n° 8.666, de
1993.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais),

3.2. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas

decorrentes da execucgdo contratual, inclusive tributos efou impostos, encargos sociais,

trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragéo, frete,
c seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagéo;

3.3. A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Sobradinho

- BA, inscrita no CNPJ/MF n° 16.444.804/0001-10, sediada a Av. José Balbino de Souza, s/n®,

Centro, Sobradinho/BA —~ CEP n°. 48.925-000.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

4.1 - A Dotagéo orgamentaria que correra tal despesa é: Orgdo 0208 - Secretaria Municipal

de Turismo, Cultura e Esportes, Projeto/Atividade 2.064 — Gerenciamento de Eventos

Culturais, Valor R$ 79.000,00, Fonte de Recursa - 00, Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 -

Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica, conforme disposto na Lei de meios vigente.
¢

CLAUSULA QUINTA — DAS ALTERAGOES

5.1 - Eventuais alteragdes contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da Lei n°® 8.666, de

1993;

CLAUSULA SEXTA - FISCALIZACAO

6.1 - A fiscalizagdo da execucdo do objeto sera efetuada por Comissdo/Representante
designado pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES
7.1 - Constituem obrigag6es da CONTRATANTE:

CNPJ n.? 16.444.804/0001-10 .: Av. José Balbino de Soéiza, SIN 1 Fone: (074) 3538-3030
Scbradinho - Bahia / E-mail: licitacao@scobradinho.ba.gov.br
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a) Efetuar o pagamento a contratada na forma ajustada na clausula segunda.
b) Oferecer todas as informagbes necessarias para que a contratada possa fornecer o

produto dentro das especificagbes conforme proposta apresentada.

c) Rejeitar os produtos que nédo satisfagam aos padrbes exigidos nas especificagbes e
recomendagdes da contratante que n3o estejam de acordo com a proposta apresentada.

7.2 - Constituem obrigagGes da CONTRATADA:
a) Fornecer o objeto do contrato canforme especificagdes.
e b) Responsabilizar-se por todos os consertos ¢ ajusies que se fizerem necessarios para
perfeita execucao do servico.
c) O recolhimento de todos os encargos trabalhistas previdenciarios e tributarios decorrente
da prestagéo de servigos objeto deste Contrato ficara a cargo da contratada.
d) Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das
obrigacbes assumidas, inclusive aguelas com substituicdo de objetos/servicos que ndo
astejam de acordo com as especificacdes e condigbes estabelecidas.
e) Cumprir os prazos estabelecidos, para a prestagdo dos servigos, locais e horarios
determinados, ndo sendo pemitido de forma alguma, que haja qualquer atrasc na
disponibilidade dos servigos
f) Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente Contrato, sem prévia e expressa
& autorizagio da ADMINISTRAGAO PUBLICA.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANGOES ADMINISTRATIVAS

8.1 - Pela inexecugao total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio podera aplicar a
CONTRATADA multa de até 20% (vinte por cento) do valor do contrato, sem prejuizo das
demais penalidades previstas na Lei 8.666/93, inclusive responsabilizagio civil e penal na
forma da Legislagdo especifica;

8.2 - Alem da multa prevista ficam estabelecidas as penas de adverténcia, rescisdo de

contrato, declaragdo de inidoneidade e suspensdo dodireito de licitar e contratar com o
MUNICIPIO, conforme Lei 8.666/93, que serdo aplicadds ein fungdo da natureza e gravidade

da falta cometida, garantida a ampla defesa.

CNPJ n.° 16.444 804/0001-10 " Av. José Balbino de Souza, S/IN !
Sobradinho - Bahia / E-mail: licltacao@sobradi

one: (074) 3528-3030
.gov.br
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8.3 - O MUNICIPIO retera dos créditos decorrentes deste Contrato valores suficientes ao
pagamento das multas aplicadas.
8.4 - Nenhum pagamento serda efetuado a CONTRATADA sem a quitagdo das muitas

aplicadas em definitivo.
CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

9.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipéteses previstas no art. 78

da Lei n® 8.666, de 1993, com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem
€ Preiuizo das sangdes aplicaveis.

9.2 - E admissivel a fuséo, cisdo ou incorporagiio da contratada com/em outra pessoa juridica,

desde gque sejam observados pela nova pessoa juridica todos os requisitos de habilitagdo

exigidos na licitagao original; sejam mantidas as demais clausulas e condigdes do contrato;

ndo haja prejuizo a execugdo do objeto pactuade e haja a anuéncia expressa da

Administragao a continuidade do contrato;

9.3 - Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se a

CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa;

9.4 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de resciséo

administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993,

€, CLAUSULA DECIMA — DOS CASOS OMISSOS

10.0 - Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposigdes
contidas na Lei n® 8.666, de 1993, e demais normas federais de licitagbes e coniratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na Lei n° 8.078, de
1990 - Cddigo de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAGAO LEGAL E PUBLICACAO
11.1 - O presente Contrato tem embasarrréh? legal na lei 8.666/93, art. 25, inc. IHl e art. 26,

paragrafo Unico. Voot " ﬁ %Z ’ 6 .

CNPJ n.° 16.444 804/0001-10 - Av. José Balbin
Sobradinho - Bahia / E-mail: Hli

Souza, S/NM Fone: (074) 3538-3030
schradinho.ba.gov.br
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO
12.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Sobradinho - BA como Unico e competente para

dirimir quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser.
12.2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor €

forma para que produzam os efeitos legais.

Sobradinhe - BA, 01 de julho de 2022

-

CONTRATANTE

RANILSON VIANA BARBOSA ESCULTURAS E MONUMENTOS ME EMPRESA
RANILSON VIANA BARBOSA
Administrador
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1- %

Nome: 020.00%.359 -4
CPF/MF n.°

Nome:  ~034.53% ¥75-3
CPF/MF n.°

CNPJ n.® 16.444.804/0001-10 ~ Av. José Balbino de Souza, S/N 2 Fone: (074) 3538-3030
Sobradinho - Bahia f E-mail: licitacao@scbradinho.ba.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO - BA
CNPJ N° 16.444.804/0001-10
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 002/2022
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 105/2022 Contrato 134/2022. Contratante: Prefeitura
Municipal de Sobradinho - BA. Contratado: juridica RANILSON VIANA BARBOSA
ESCULTURAS E MONUMENTOS ME. Objeto: Prestagdo de servigos de confecgdo de
um cenario escultural em homenagem ao menino vaqueiro Brian, com o regime de
Execug&o por Empreitada por Prego Giobal, Vigéncia: 01/07/2022 a 01/11/2022. Valor:
R$ 79.000,00 (setenta & nove mil reais). Dotagdo Orgamentaria: Orgdo 0208 — Secretaria
Municipal de Turismo, Cultura e Esportes, Projeto/Atividade 2.064 — Gerenciamento de
Eventos Cuiturals, Valor R$ 79.000,00, Fonte de Recurso — 00, Elemento de Despesa
3.3.90.38.00 — Qutros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica. Fundamentagéo legal:
art. 25, inc. llt da lei 8.666/93.

REGIS CLEIYS SAMPAIO BENTO
FEITO

CNPJ n.° 16.444.804/0001-10 O Av. José Balbino de Souza, S/N 3 Fone: {074) 3538-3030
Sobradinho - Bahia ! E-mail: licitacao@sobradinho.ba_gov.br



DIARIO QFICIAL

Avisos de Licitacdo

MUNICIPIO DE SOBRADINHO/BA
AVISO DE LICITAGAO
PAD n®, 126/2022. PE (SRP) n°. 037/2022. Objeto: Selecionar proposta para obtengéc do regisiro de prego para
eventual aquisig3o de pneus, camara de ar e baterias, visando atender 8s necessidades da Prefeitura Municipal
de Sobradinho/BA. ENDEREGO ELLETRONICO: www.bll.org.br. DATA DA SESSAD: 04/08/2022 s 09:00h.
Informagaes: sobradinhe.licitacao@gmail.com e através do fone (74) 3538-3030 / (74) 98843-8B456. Thaciana
Carla Silva Mangabesira — Pregoeira Municipal,

MUNICIPIO DE SOBRADINHO/BA
AVISO DE LICITACAQ
PAD n*. 120/2022. PP (SRP) n°. 027/2022. Objato: Selecionar proposta para obtencao de Ragistro de Preges e
eventual aguisicdo de leite em po integral, destinados a utilizagdo na Secretaria Municipal de Assisténcia Social
do Municipio de Sobradinhc/BA. Abertura: 04/08/2022 as 15h00min. Local para aquisigiio do edltal: Sede da
‘ Prefeitura, sito na Av. José Balbino de Souza, sin® Cenfro, Sobradinho-BA ou através do site:
htip:/fwww sobradinho.ba.gov.br/. Thaciana Caria Silva Mangabeira - Pregosira Municipal.

Ratificagio de Parecer
Extrato de Contrato

MUNICIPIO DE SOBRADINHO/BA
RATIFICAGAO DE PARECER
. PAD. 105/2022, INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 002/2022. Rase legal: art. 25, INC 11l da Lai N°. 8.666/93.
‘ Objato: prestagio de servigos de confecgdo de um cendrio escultural em homenagem ao menino vaqusirs
Brian". CONTRATADA: RANILSON VIANA BARBOSA ESCULTURAS E MCNUMENTOS ME, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 38.309.864/0001-62. Ratlificado em; 01/07/2022. Valor Global: R$ 79.000,00 {satenta e
noave mil reais). Régis Cleivys Sampaic Bento- Prefeito Municipal,

EXTRATO DE CONTRATO 134/2022
Contrato n® 134/2022. Proc. Adm. n®, 105/2022. Inexigibilidade de Licltagac n®. 002/2022, CONTRATANTE:
Municipio de Sobradinho/BA. CONTRATADO: RANILSON VIANA BARBOSA ESCULTURAS E
MONUMENTOS ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 38.300.864/0001-62. ASSINATURA: 01/07/2022. OBJETO:
prestagao de servicos de confecgdc de um cendrio escultural em homenagem ao menino vaqueiro Brian”.
VALOR GLOBAL: RS 79.000,00 {setenta e nove mii reais). VIGENCIA: até 01/11/2022.

LA Este documento est disponibilizado ro sits sobradinko.bagav.br Impre nsa Oﬁ"i’al
o mmammwnﬂ.mwzazmm,mmnMm@ﬂmwm-mw.



